
 

 
Determina n. 101 del 10 Dicembre 2024 

Codice Commessa: 24T26STU0607 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 56, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 
36/2023 
 
 
TITOLO – Acquisto servizi elaborativi e dati del Registro delle imprese –INFOCAMERE Scpa 
P. I.  2313821007 – euro 1.800,00 +IVA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che il Centro Studi promuove la cultura economica attraverso iniziative di 

studio e ricerca economico-statistica a livello territoriale 

 

PREMESSO che il Centro Studi delle Camere di commercio, lo scorso anno ha realizzato su 

commessa di Confcommercio il monitoraggio dei pubblici esercizi turistici e distributivi nei 

comuni di Roma, Milano e Napoli;  

 

PREMESSO che Confcommercio ha manifestato la volontà di finanziare la terza edizione di 

tale monitoraggio anche per impiantare un osservatorio su tale segmento; 

 

CONSIDERATO che per realizzare tale monitoraggio occorre per i Comuni di Roma, Milano e 

Napoli disporre delle iscrizioni e cessazioni delle imprese alberghiere e turistiche nelle 

annualità 2023-2024; 

 

ACQUISITA la scheda fabbisogno prot. n. 553 del 10 Dicembre 2024 con la quale si richiede 

la fornitura degli elenchi di imprese necessari per realizzare le elaborazioni richieste;  

 

PRESO ATTO che INFOCAMERE Scpa P.I. 2313821007 è l’unico soggetto in grado di fornire 

gli elenchi di dati e le relative elaborazioni riferite al set di imprese di interesse; 

 

ACQUISITA l’offerta di Infocamere B 42581, pervenuta in ordine alla fornitura, elaborazione 

e controllo dei dati presenti negli archivi del registro delle Imprese che ammonta a euro 

1.800,00 (milleottocento/00) +IVA; 

VISTO l’art. 7 del D. Lgs. n. 36/2023 di disciplina degli affidamenti in house e l’art. 3 lett. e) 

dell’allegato I.1 del medesimo decreto che definisce le modalità di affidamento dell’in 

house; 

 



 
 
  

Pag. 2 di 2 

TENUTO CONTO che ricorrono i presupposti per qualificare i rapporti intercorrenti tra i soci 

ed il Centro Studi nell’ambito del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui 

all’art. 7 del Decreto n. 36/2023 e che i predetti presupposti sono validi anche nell’ipotesi 

di in house invertito (cfr. art. 12, paragrafi 1, 2 della Direttiva 24/2014/UE e art. 3 lett. e) 

allegato I.1 del D. Lgs. n. 36/2023); 

TENUTO CONTO, altresì, che il fornitore del servizio è la società Infocamere scpa, il cui 

compito statutario è di organizzare e gestire, nell’interesse e per conto delle Camere di 

commercio, un sistema informatico nazionale anche ai sensi dell’art. 8 della l. 29 dicembre 

1993 n. 580 e s.m.i. (“Riordinamento delle camere di commercio industria, artigianato e 

agricoltura”), in grado di trattare e distribuire in tempo reale, anche a soggetti terzi, atti, 

documenti e informazioni che la legge dispone siano oggetto di pubblicità legale o di 

pubblicità notizia o che comunque scaturiscano da registri, albi, ruoli, elenchi e repertori 

tenuti dalle Camere di commercio; 

RITENUTO che l’acquisizione del servizio di collegamento informatico con le banche dati 

delle Camere di Commercio, da parte di Centro Studi, nei confronti di Infocamere S.c.p.A. è 

riconducibile nel novero degli appalti pubblici di servizi caratterizzati da un diritto esclusivo 

basato su disposizioni legislative o regolamentari; 

VISTO l’art. 56, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

• di accettare l’offerta B 41581di INFOCAMERE Scpa P. I. 2313821007 per un corri-

spettivo di € 1.800,00 (milleottocento/euro), iva esclusa, comprensivo di ogni one-

re, spesa e altre imposte per la fornitura delle imprese alberghiere e turistiche 

(ATECO 56) iscritte e cessate nelle città di Roma, Milano e Napoli nelle annualità 

2023 e 2024; 

 

• che la spesa andrà a gravare sul budget assegnato all’iniziativa 24T26STU0607 nel 

bilancio 2024; 

 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

      

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE

  

Gaetano Fausto ESPOSITO 


